Hinc item illud manat, quod voluerunt Anaxagoras, & Parmenides, vt retulit Plutarchus lib. 5. de Placitis Philosophorum. Fœtus mares in dextris, fœminas ve- Mares in dex- rò in sinistris magis fieri. quod & adstruit Aristoteles 4. de Generatione anima- tris, fœminas in- lum, cap. 1. & lib. 7. Histor. animalium, cap. 3. & Varro li. de Rustic. 2. cap. 13. & Co- sinistris fieri. lumellum lib. 6. cap. 2. & Plinius lib. 7. cap. 4. Serapio Breuiarij tract. 5. cap. 34. Rab- Mares ex dex- bi Moyse, Aphorismorum parte 16. Theophilus Protospatharius eodem illo 5. fœminas ex si- lib. cap. 29. & ante hos Hippocrates, aut vt nonnullis placet, Thessalus illius filius, mistris. libro Epidemiorum secundo, & quod minimè dubium est, idem Hippocrates li. Aphorismo, 5. ca. 48. Quo loco Galenus interpres rationē addit, quoniam propter temperaturam, quæ statim ab initio calidior existit, fœtus masculus generatur. Calidior vero temperatura fœtibus aduenit propter locum, qui est dextera vteri pars, quæ quidem calidior existit, propter hepatis vicinitatem. Quod etiam scribit idem Galenus dicto libro 14. de Vſu partium, & libro 2. de Semine: vbi tamen dicit, aliquando alter fieri, sed rarer. & in Commentariis Hippocratis dicto li. 2. Epidemiō, & in Aphorismos ipsius Hippocratis libro 5. cap. 38. Ex quo & ipse Hippocrates lib. 6. Epidemiō particulæ 2. cap. 30. tradit eos fœtus, qui in dextris sunt, ideo nigros esse, & biliosiores, illorūque venas extrā magis apparere. Id quod ex caliditate fit. Nemo enim nescit, nigredinem à calore, vt albedinem à fri- gideitate procreari. Bilem quoque caliditatem ostendere, vt pituitam frigiditatem, testis est Galenus lib. 2. de Temperamentis. Sed & venarum inflationē & latitudi- nem, caloris esse indicium, testis est idem Galenus eodem libro. Addit autem Hip- pocrates paulò pōst, videlicet cap. 32. codémque vlti. properea marem esse robu- stiorum atque sanguinolentiorum, quia locus ille animalium, in quo concipiatur, calidior est. Sed & mares ex dextris virorum testiculis, fœminas ex sinistris pro-

C 2

fluere, dissertit Democritus, & illius auctoritate Columella, libro Rei rusticæ 6. cap. 2. qui ideo monet, vt cùm progenerari pullum marem velimus, sinistrum testiculum admissari lineo funiculo, aliove quolibet, obligemus: cùm foemina, dextrum. Idémque asserit Galenus in Definitionibus medicis. Sed de vtroque vide sententiam Aristotelis libro quarto, de Generatione animalium, cap. 1. Porrò Africanius, apud autorem Geoponicon lib. 17. cap. 6. & Didymus apud eundem libro 18. cap. 3. & Galenus, quo loco nuper citauimus, referunt ex aliorum sententia, mares aut foeminas gigni vel propter caliditatem, aut frigiditatem. Calidus enim semen calidore, foemina ex frigide progignere: frigidius autem foemina: quod & adstruit foeminarum præmamina ex frigide.

148 ¶ Hinc denique & illud est, quod mulieres viris sunt vt plurimū pinguiores, ob maiorem videlicet frigiditatem, cuius id proprium est, vt impinguet: vti eduerso caliditatis, vt emaciem: vti inter cæteros multos voluit ipse Galenus, qui nihil rerum naturalium ignorauit, libro 2. de Temperamentis, & libro 2. de Simpli. medicam. facultat. cap. 2. o. Suntque & alia multa, que hanc mulierum frigiditatem, marium contrà caliditatem adstruunt, que Lectitoribus vbiique obvia sunt.

149 ¶ Igitur cùm viri sint mulieribus calidores, ob id certè apud Hebreos, qui in nominum apta impositione facile omnes superarunt, vir οὐν, id est, iss vocatur: quod quidem vocabulum ab οὐν, id est, esse, quod ignem significat, deducitur: vt natura virilis, ignea, & calida vno verbo exprimatur. Nec eo quidem nomine foemina apud eos appellatur, tanquam non sit adeò calida, sed θερμη dicitur, quoniam à viro sumpta, sicuti commemorauit Eusebius in illo diuino opere, quod de Præparatione Euangelica composuit, libro vndecimo, capite quarto.

150 ¶ At calor est, qui libidinosos maximè efficit, hoc præsertim argumento, quod cholerici, vti sunt cæteris calidores, ita etiam coitus appetentes, vt autumant omnes rerum naturalia scriptores, & experientia prope quotidiana comprobatur. Et hac quidem ratione Vulcanus à poëtis rerum naturalium peritisimis fingitur maritus Veneris, quod videlicet venereum officium non nisi calore constat: suntque frigidii in Venerem segniores, vt annotat Diuus Augustinus in libr. 20. aduersus Faustum Manichæum, cap. 9. atque etiam Maurus, in id referens illud Virgilij de Vulcano loquentis, lib. 8. Aeneidos,

Accipit solitam flammam, notisque medullas

Intrauit calor, & labefacta per offa cucurrit.

Vbi & ipse Seruus illud eiusdem Virgilij lib. 1. γεγγικαί citat,

Frigidus in Venerem senior. —

Et his consentit Phornutus, in li. de Nat. deor. scribit, Vulcano Venerē iunctam fuisse dici, ad significandum, magnam caloris vim adesse in ipso coitus impetu. Et hoc quoque spectat illud Terentij in Eunicho, Sine Cerere, & Libero friget Venus. Nam vt ibi annotat Donatus interpres, omnis eiusmodi voluptas in calore sanguinis constituta est, qui his rebus alitur. & diximus etiam suprà in 6. Lege Connubiali num. 5. porrò autem.

151 ¶ Et hinc libido ignis dicitur, & flamma. Et Cupido libidinis Deus feruidus, flans, vt abundè dicemus postea, 15. Lege Connubiali, numero 58. incipi. quadrat huic rei. Et hanc quoque rationem adiuuat, quod calida omnia Venerem provocant, stimulant, & semen excitant. Contrà vero frigida coercent, atque inhibent, vt videtur apud omnes Medicos, & rerum naturalium scriptores, & è nostris intellexit glo. in c. quicquid. 32. quest. 2. Ex quo perspicuum est, foeminas, quæ sunt viris frigidiores, cō quoque, in Venerem minus esse proclives.

¶ Item

152 ¶ Item mulieres ipse viris sunt verecundiores, vel testimonio viri omnium eruditissimi Diu Hieronymi, cuius hæc verba sunt ex epistola ad virginis Deo dicatas, cuius hoc caput est, Quanquam in cœlestibus: Nam si iuxta Apostoli doctrinam seruum Dei litigare non decet, quanto magis ancillam dei non expedit: cuius quo verecundior est sexus, cō animus debet esse modestior. Et Thomas Aquinas lib. de Regimine principum 4. cap. 6. scribit, quod natura foemini multa fræna imposuit, inter quæ verecundiam annumerat. Cuius etiam sententia est Aegidius Roman. in lib. ciudat. tit. 2. parte prima, & eius autoritate Lucas Pen. in l. i. col. 1. C. de mulie. & in quo loco, lib. 10. Quibus concinuit text. in l. optimam. C. de contr. & commit. stipul. qui naturalem pudorem assignat mulieribus. Et l. in coniunctione, in illis verbis, & si puella cultu verecundia, &c. C. de nupt. vbi no. Bald. quod naturale est mulieri, propter verecundiam taceret. Et ea quidem l. loquitur de puella, que præ verecundia de nuptiis suis interrogata subiceret. Quam & pueriarum naturam mirè expressit Homerius li. Odyssæa 6. loquens de Nausicaa Alcinoi Phæacū regis filia: οὐδέτο γέρεν θαλερόν γάμουν ζενούμενα. Id est,

Verecundata est nouas nuptias nominare.

Et Euripides in Iphigenia in Aulide, loquens de pueris:

πάσος τοῦ ἐπιτέφυκερ τελεθῆ φίλας: Α ειδομενινον τελεθεστερον Καυρὸς ἡρώων, οὐ γάμον μεγανθεῖον.

Omnibus hoc institutum est, vt pudore capiantur, amicos

Nouos videntes, & nuptiarum recordantes.

153 ¶ Quos secutus Virgilius, paulò post principium li. 12. Aeneidos, Latinum, & Ama tam vxorem cum Turno colloquentes facit de coniugio ipsius cum Lauinia eorum filia: at Lauiniā ipsam interim loquentem non facit, sed tantum dat ei lacrymas, & pudorem:

Accepti vocem lacrymis Lauinia matris

Flagrantes perfusa genas, cui plurimū ignem

Subiecta rūbor, & cetera.

Quo in loco Christophorus Landinus interpres, id non inscrit annotauit. Augustinus autem de Verbis domini, sermone 46. Vxorem (inquit) refrænat infirmitatis sexus ipsa verecundia. In quam etiam sententiam est text. in c. honorantur, ibi, non est virginalis pudoris, querere maritum. 32. q. 2. vbi citatur ipsius Euripidis in Andromache sententia, huius rei admodum concinens, de Hermione, quæ ab Oreste ad nuptias petebatur:

Νυφερνατον υψηλὴν γάμου πατήσεις

Μετέλυτη ἔξει, λίτη ἐπού λείγει ταῦτα.

Sponsatum quidem meorum pater meus

Curam subibit: meum non est haec disquirere.

Sed Graeci illi versus detracti sunt à Gratiano, aut librariis. Fuit autem inter picturas Echionis noua nupta verecundia notabilis, apud Plinium lib. 35. cap. 10.

Dectorum los cus.

154 ¶ Pudor autem & verecundia comes est semper, & custos pudicitia: quorum prium affirmat Diuus Ambrosius libr. 1. Officiorum: secundum Accursius in l. ita nobis, in prin. C. de adult. Ideoque Ouidius in Epistola Sapphus ad Phaonem:

Non veniunt in idem pudor, atque amor. —

Quid faciat crudelis, suos addicere amores:

Non dare suspectum: pudor est, qui suadeat illud,

Hinc dissuadet amor. —

Et libro primo Elegiarum, de triumpho Cupidinis loquens:

Mens bona ducetur manus post terga retorit;

Et pudor, & castitas quicquid Amoris obest.

Hinc mulier, quæ in corpus peccat, dicitur suo pudori non parcere, vt est tex. in l. pa. 1a. in prin. D. de rit. nup. Cui succinit illud Virg. de Didone loquentis, lib. 4. Aeneid. parcere.

Verecundia pu dicitie comes, & custos.

IN NONAM LEG. CONNVE

Pudorem solē spēmque dedit menti dubiae, solūtque pudorem, uere. Ex quo loco facilē intelligiſ, quid sit soluere pudorem, nempe claſſtra pudicitia effringere, diſrumpere, ſoluere. In qua etiam ſignificatione ponitur à D. Ambroſio in lib. de Patriarchis: & in c. nemo. 32. q. 4. in illis verbis, conuigij iuria temerantur, & vxoris pudor ſoluitur. Et illud quoq; eiusdem Virgilij, illo eodem lib.

Te propter cendem Extinctus pudor.
Et Parmeno Terentianus in Hecyra, amorem, & pudorem, veluti aduersos, & pugnantes facit, cum dicit:
Fecit animi ut incertus foret, pudorine, an amor, obsequretur magis.
Et Dauus eiusdem in Andria, veluti ironice:
Mirum verò impudenter mulier si facit meretric.
Ex quo & Ouidius pudorem castum vocat lib. de Arte amandi:
Ile locus casti damna pudoris habet.

Pudor castus. Ex quo & Ouidius pudorem castum vocat libri de Arte amandi
Ille locus casti damna pudoris habet.

155 Hinc quoque illud Hieremias 3. cap. frons mulieris meretricis facta est tibi: noluiti
erubescere. Quasi sit potissimum impudicitiae signum in verecundia. Palam est
enim, non erubescere; indicium esse manifestarium impudicitiae, sicut è diverso eru-
pturn Hinc Purpureus pudor, Ouidio dictus in Elegis:

Pudor purpureus. *Hinc Purpureus pudor, Ouidio diatus in Elegiis:*
Nudaque simplicitas purpureusque pudor. *Et li-*

Rubor uercundus. *Purpureus molli fiat in ore pudor.* Et è diuerso Rubor verecundus, eidem, in epistola Phædræ ad Hippolytum

Heliogabalius. Flauia verecundus temperat ora rubor.
Et ut vtrinque tādē cōpletar, Heliogabalus ille Imperator omniū impudicissimus

*Et ut vtrinque coplectar, Hellogabalius me Imperator omnium
in ea oratione quā ferūt habuisse ad meretrices de his loquens, Sec-*

trices. In ea oratione quæcumque habetis admodum laudem, sed etiam animos, sed etiam animos
inquit, que meretricia frugalitate impeditre queat, & laudi ac nominis vestro office-
re, duo tamē velut capita, & fundamēta malorum omnia vobis diligētissimē fugiē-
da esse censeo: & omni ratione prouidēdū, ut frigiditatē ex cordibus, & pudore ex
mentibus vestris penitus extirpetis. Hac enim duo, cum ipsi, cuius ductu auxpicio-
que militatis, maximē omnī inimica sunt, cum per seipsa valde inepta, &c. Ex no-
stris autē Ab. Ant. & Io. An. in c. ex parte, de confut. pudorem pro castitate, & impu-
dentiam pro libidine ponī asserunt. Ex quibus illud recte concluditur, mulieres,
quō sunt viris frigidiores atque verecundiores, eo quoque esse pudicitiores.

156 **Rer. Rom. ad superiora.** **Luxuria & auaritia an sibi aduersentur,** Sed quod huic muliebris honoris propugnatori respōdeamus, est in promptu. Et primum ad id, quod de auaritia, & luxuria, siue prodigalitate differuit, quas hic coire nō posse putat. Illud in primis fatetur, quod hęc vitia, si cōtraria sunt quod tamē non prorsus recipio, propter id quod Tullius scribit in oratione pro Roscio Amerino: Ex luxuria exiftat auaritia necesse est. & in 4. in Veritate Act. vbi luxuria & auaritia in eod. Verita notat. & lib. primo veteris Rhetoricae, Genus est omnium nimisrum

Auaritia omnia malorum radix & radix. libidinum cupientis. Quia concupiscentia appetitorum, nra. & innotescit. vitia coniunctum malorum radicem cupiditatem esse dicit. Diogenes vero Sinopaeus, cupiditatem ipsam esse arcem omnium malorum asserebat, vt a Laertio scriptum est. Et Marcus Cato apud Gellium libro 11. capitulo 11. Auaritiam omnia vitia habere existimat. Et Aristoteles libro Politicon 2. capitulo 7. tradit omnia peccata voluntaria ab avaritia, & ambitione procedere. Quia quidem sententiae facile indicant, avaritiam, & libidinem, cateraque in viuens vitia coire in eodem homine posse.

157 ¶ Verum si coedemus, inquam, huiusmodi vitia esse proorsus contraria, nec ideo in uice congregari posse in eodem, ut sic loquar, subiecto id utrumque obtinebit, si ad eudem scopum recipias. Quod si illa diuerso fine metiaris, possunt certe in eodem animo infidere, & adesse, per id quod voluit Pan. in e. cum in tua, in duobus locis, ext. de dec. quod vna eadem; res potest ex diuersis rationibus, & ut vulgo dicimus, respectibus, diuerso contrarioq; iure censeri, licet alias secus, ut ibi est tex. & in l. i. **D.** de reru permut,

GLOSSAE PRIMAE PARS IX

154

mut. cum concord. alibi à me traditis, scilicet in Traſt. Nobilitatis, cap. 28. num. 12
incip. illi mox respōdebo, cum 4. seq. & quā dicam infrā qu. 16 2. & alias ſepe. Ideo-
que mulieres, licet aliaſ ſemper fint auaræ, ſunt tamen in turpibus deſideriis ſum-
ptuofimisima, in cultu corporis profuſiſimā: dum pigmenta veſtēſque, & mundum
muliebrem coemunt: dum nulli rei parciunt, vt adultero placeant, poſſintque ſuis
voluptatibus inſeruit. Inīo plerunque pruritus libidinis stimulatae, tota patrimo-
nia in delicias congerunt. Et tunc Prodigia non ſentit pereuntia femina censum,
vt inquit Iuuenalis Saty. 7. Idēcōq̄ Lucius Apuleius Madaurensis libr. 9. Meta.
vtrunque vitium in eadem complectens, In rapinis(ait) turpibus auara, in ſumptu-
bus fecidiſ proſuſa. Et ante hunc Sallustius de Catilina loquens, Alieni, inquit, ap-
petens, ſui profuſus.

sum- Meretrices sūt
dum & prodigæ,
e suis & auaræ.

Quemadmodum etiam non absimiliter dicimus, quod licet alia fœminæ sint vi-
ris meticuloiores, minisq; quam illi audentes, vt tradit Plato lib. 7. de Legibus, &
cuius contemporaneus Xenophon in Oeconomico , Aristoteles libr. eiusdem tituli
i.c. 3. & libr. 9. de Natura animalium, c.r. Columella in Præfatione libri vltimi de
Rerustica, Velleius Paternulus, qui libr. posteriore Romanæ historiæ sribit, Cleo-
patram expertem mulierib; metu morfu aspidis spiritu reddidisse. Et Iustinus lib.
i.de Sardanapalo loquens, Quo ille (inquit) audito, non vt vir regnum defensurus,
sed vt metu mortis mulieres solent, primò latebras circunspectit. & li. 2. de Xerxe &
Artemisia loquens, In viro (inquit) mulierem timorem, in muliere virilem anda-
ciam cerneret. Et Liuinus, qui primo libro ab Urbe cōdita, vocat Mulierem pauci-
rem. Auicenna li. 9. de Animalibus, c.r. Rasis ad Almansorem, trac. 2. c. 56. Albertus
Magnus li. 8. de Animalibus, tract. i.c. item i. & iterum c. 3. Et apud nos text. est in l.
quisquis. & ibi gl. & doct. C.ad leg. Iul. Maie. & voluit Io. And. in addi. Specul. tit. de
procu. §. 1. versi. le庇timus in bonoru condemnati. & Bal. in l. quicunque, col. 3. versi.
sed pone, statuto caetur, quod filij bannitorum. C.de ser. fug. Vbi ex hoc pulchre di-
cit, quod si statuto cautum sit expellendos bannitorum filios, non propterea sunt
expellende filii, quibus non est tanta audacia, sicut masculis: ideo cessante ratione,
masculinum hoc casu non cōcipit fœmininum. Panor. in c. ex literis. de despōn. im-
pub. & Fran. Curt. senior cōsi. 9. incip. Ticinensi statuto, col. 5. versi. secundò memo-
riet. Et Philip. Deci. in l. fœminæ. char. 16. versic. tertio etiam dici potest. D. de regul.
iuris. Et è Theologis Diuus Thomas in libr. de Regimine principum 4.c.vlt. Id
quod etiam videre licet in brutis. Nam sribit Plinius lib. 8.c.8. Elephantum fœmi-
nas esse multò pauidiores maribus. Et in viuierum consentiunt omnes scriptores,
mares esse fœminis animoiores, praterquam in pantheris, & vrsis, vt suprā dixi-
mus, in i. lege Connubiali.

*Fœminæ uiris
timidiores.*

¹⁵⁹ ¶ Et his alludens Virgilius libr.2. Aeneid.

--Pueri & pauidæ longo ordine matres

Stant circum.--

Nam illic vides, Matres, pro fcemini in vniuersum accipi, & sexum ipsum fcemineum significare. Vti etiam in eo loco libr. 6. eiusdem operis:
Tum paucis tecum matres invenit huius erant.

Et libr.8.eiusdem quoque operis:

Stant pauid.e in muris matres.--

Et alibi scilicet libr. 7. Trepid